
 

1 
 

 

Comune di San Vito sullo Ionio 
(Provincia di Catanzaro) 

 
ORDINANZA n.  70 del 14.01.2022 

 
      Prot. 283 

Oggetto: ULTERIORI MISURE RESTRITTIVE E PREVENTIVE TEMPORANEE, RELATIVE ALL'EMERGENZA 
SANITARIA DA COVID-19: SOSPENSIONE, A SCOPO PRECAUZIONALE, DELLE ATTIVITA' DIDATTICHE IN 
PRESENZA NELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO PER IL PERIODO DAL 17 GENNAIO 2022 AL 22 GENNAIO 
2022. 

IL SINDACO 
VISTI: 

-  il Decreto Legge 24 dicembre 2021 n. 221 “Proroga dello stato di emergenza nazionale e ulteriori misure per il 
contenimento della diffusione dell’epidemia da COVID-19”, pubblicato sulla G.U. n. 305 del 24.12.2021; 

- l’art.1 “Dichiarazione dello stato di emergenza nazionale” del Decreto suddetto che stabilisce che “in 
considerazione del rischio sanitario connesso al protrarsi della diffusione degli agenti virali da COVID-19, lo stato 
di emergenza dichiarato con deliberazione del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 è ulteriormente 
prorogato fino al 31 marzo 2022”; 

- l’Ordinanza del Ministero della salute del 24.12.2021, “Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle Regioni Calabria e Friuli-Venezia Giulia.”, pubblicata 
sulla G.U. n. 305 del 24.12.2021;  

-  i provvedimenti ministeriali e regionali vigenti in materia di misure urgenti per il contenimento del contagio da 
Covid-19 e per la gestione dell'emergenza epidemiologica in atto, in particolare con riferimento alle misure per 
l'igiene dei servizi pubblici;  

- la propria Ordinanza n. 23 del 07.01.2022, con la quale si disponeva, per le motivazioni nella stessa riportate, la 
sospensione, a scopo precauzionale, delle attività didattiche in presenza di tutte le scuole di ogni ordine e grado 
presenti sul territorio comunale, dal 10 gennaio 2022 al 15 gennaio 2022;  

 CONSIDERATO che: 

-  alla odierna sono stati accertati ulteriori soggetti positivi nell'ambito scolastico; 
- che nel territorio comunale nell'ultima settimana il numero dei contagi è aumentato e che vi sono decine di 

persone poste in isolamento domiciliare fiduciario; 
-  a scopo precauzionale, nelle more che venga completato lo screening epidemiologico per tutta la popolazione 

scolastica, al fine di avere un quadro completo della situazione sanitaria e per cercare di interrompere o almeno 
limitare la catena dei contagi, si rende necessario prolungare la chiusura delle scuole fino a sabato 22 gennaio 
2022;  

RITENUTO di adottare tutte le cautele necessarie per contenere la diffusione del virus a tutela dell’intera cittadinanza;  

SENTITA per le vie brevi la Dirigente Scolastica dell'Istituto Comprensivo "Corrado Alvaro" di Chiaravalle Centrale; 

VISTA la Legge 23 dicembre 1978 n. 833, art. 32, che attribuisce al Sindaco in qualità di Autorità Sanitaria Locale 
competenze in materia di adozione dei provvedimenti finalizzati alla tutela della salute pubblica; 

RITENUTO che le situazioni di fatto e di diritto fin qui esposte e motivate integrino le condizioni di eccezionalità ed 
urgente necessità di tutela della salute pubblica;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

     Tutto ciò premesso 



 

2 
 

 ORDINA 
 

la sospensione, a scopo precauzionale, delle attività didattiche in presenza di tutte le scuole di ogni ordine e grado 
presenti sul territorio comunale, dal 17 gennaio 2022 al 22 gennaio 2022;  

 E’ confermata la Didattica a distanza come da disposizioni vigenti.  

Il mancato rispetto degli obblighi previsti dalla presente ordinanza comporta l’applicazione di quanto previsto 
dall’art. 650 del C.P., ove il fatto non costituisca più grave reato.  

DISPONE  
 

la trasmissione della presente Ordinanza al Presidente della Giunta Regionale della Calabria, alla Dirigente 
Scolastica dell’Istituto Comprensivo “Corrado Alvaro” di Chiaravalle Centrale, alla Prefettura di Catanzaro,  alla 
Stazione dei Carabinieri, ed all’Albo Pretorio per la pubblicazione; 

Comunica che avverso il presente provvedimento è ammesso, nel termine di 60 gg, ricorso al TAR di Catanzaro 
oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120. 

 

                                                                                                                                           IL SINDACO 
                                                                                                                                F.to Antonio TINO 


